

Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala  
 Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.  
 Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.  
 Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de marzo de 2024  
 (Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			246.912.909,27
Financieros		222.806.060,87	
Por Servicios		6.228.168,54	
Por primas de Seguros y Fianzas	63.698.748,31		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(10.499.099,77)		
Primas Netas	53.199.648,54		
(-) Primas Cedidas	(32.658.863,50)		
Primas Netas Retenidas	20.540.785,04		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(2.662.105,18)	17.878.679,86	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			99.426.302,88
Financieros		71.266.109,11	
Por Servicios		22.432.829,32	
Gastos de Adquisición y Renovación	7.876.039,13		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(7.250.842,44)	625.196,69	
Gastos por Obligaciones Contractuales	23.647.466,17		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(18.545.298,41)	5.102.167,76	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			<b>147.486.606,39</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		7.831.654,98	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	6.260.063,04		
Productos por Inversiones en Acciones	-		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	1.571.591,94		
<b>GASTOS</b>		103.938.998,97	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	226.938,78		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	103.556.255,43		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	155.804,76		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			<b>(96.107.343,99)</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			<b>51.379.262,40</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			74.406.690,69
Consejo de Administración		414.803,69	
Funcionarios y Empleados		45.392.541,69	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		2.225.697,42	
Honorarios Profesionales		2.605.263,45	
Arrendamientos		1.506.669,76	
Reparaciones y Mantenimiento		6.223.649,30	
Mercadeo y Publicidad		945.426,23	
Primas de Seguros y Fianzas		-	
Depreciaciones y Amortizaciones		5.155.921,23	
Papelería, Útiles y Suministros+B30		509.644,22	
Gastos Varios		9.427.073,70	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			<b>(23.027.428,29)</b>
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			38.583.243,40
<b>PRODUCTOS</b>		40.608.518,44	
Salvamentos y Recuperaciones	2.020.731,76		
Productos Extraordinarios	38.587.786,68		
<b>GASTOS</b>		(2.025.275,04)	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	1.398.324,49		
Gastos Extraordinarios	626.950,55		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			(1.119.149,76)
Productos de Ejercicios Anteriores		717.435,31	
Gastos de Ejercicios Anteriores		1.836.585,07	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			<b>14.436.665,35</b>
Impuesto sobre la Renta			1.767.476,18
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			<b>12.669.189,17</b>
<b>(-) INTERESES MINORITARIO 1/</b>			-
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/</b>			<b>12.669.189,17</b>

LIC. JULIO ROBERTO BANEZ QUEZADA  
CONTADOR GENERAL

LICDA. JESSY ROSINETH PEREIRA ROSALES  
AUDITOR INTERNO

LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ  
VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN  
EN FUNCIONES DE PRESIDENTE

ING. JUAN ANTONIO MOLLO LLORCA  
GERENTE GENERAL